



Prefeitura Municipal de Mamanguape
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL DE 2018/BIMESTRE MARÇO-ABRIL

RREO - ANEXO VI (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2018
		RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	36.556.132,00	11.829.840,85
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.879.580,00	921.249,95
IRRF	577.800,00	146.484,81
IPTU	86.760,00	17.688,26
ITBI	323.400,00	61.045,08
ISS	1.768.800,00	675.035,63
Outras Receitas Tributárias	122.820,00	20.996,17
Contribuições	0,00	0,00
Receita Patrimonial	583.200,00	66.423,69
Aplicações Financeiras (II)	580.320,00	66.423,69
Outras Receitas Patrimoniais	2.880,00	0,00
Transferências Correntes	32.908.752,00	10.670.551,25
Cota-Parte do FPM	25.097.040,00	7.591.527,40
Cota-Parte do ITR	0,00	0,00
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00
Cota-Parte do ICMS	7.388.280,00	3.079.023,85
Transferências da LC 61/1989	0,00	0,00
Cota-Parte do IPVA	423.432,00	0,00
Transferências do FUNDEB	0,00	0,00
Outras Transferências Correntes	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	184.600,00	171.615,96
Outras Receitas Financeiras (III)	164.200,00	167.434,77
Receitas Correntes Restantes	20.400,00	4.181,19
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	35.811.612,00	11.595.982,39
RECEITAS DE CAPITAL (V)	950.000,00	169.255,91
Operações de Crédito (VI)	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00

Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Transferências de Capital	950.000,00	169.255,91
Convênios	600.000,00	20.255,91
Outras Transferências de Capital	350.000,00	149.000,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	950.000,00	169.255,91
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	36.761.612,00	11.765.238,30

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2018					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	75.733.888,06	23.918.691,96	23.523.517,51	22.651.734,57	0,00	0,00	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	47.147.466,50	17.201.088,27	16.810.933,82	16.264.690,89	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	1.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	28.585.221,56	6.717.603,69	6.712.583,69	6.387.043,68	0,00	0,00	0,00
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	28.585.221,56	6.717.603,69	6.712.583,69	6.387.043,68	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	75.732.688,06	23.918.691,96	23.523.517,51	22.651.734,57	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	8.032.201,94	1.220.246,67	1.217.246,67	1.238.499,99	0,00	0,00	0,00
Investimentos	6.928.514,94	638.276,55	635.276,55	619.456,55	0,00	0,00	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	1.103.687,00	581.970,12	581.970,12	619.043,44	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	6.928.514,94	638.276,55	635.276,55	619.456,55	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	834.910,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	83.496.113,00	24.556.968,51	24.158.794,06	23.271.191,12	0,00	0,00	0,00

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)] (11.505.952,82)

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00

JUROS NOMINAIS		Até o Bimestre/2018	
		VALOR INCORRIDO	
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)		0,00	
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)		0,00	
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)		(11.505.952,82)	
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		0,00	
ABAIXO DA LINHA			
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL		SALDO	
		Em 31/Dez/2017 (a)	Até o Bimestre/2018 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)		24.344.325,71	23.680.262,44
DEDUÇÕES (XXIX)		5.184.659,58	8.665.014,16
Disponibilidade de Caixa		4.873.707,09	6.117.396,90
Disponibilidade de Caixa Bruta		6.076.135,17	6.685.531,98
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)		1.202.428,08	568.135,08
Demais Haveres Financeiros		310.952,49	2.547.617,26
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)		19.159.666,13	15.015.248,28


RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)	4.144.417,85
---	--------------


AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/2018
VARIAÇÃO SALDO RPP (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	634.293,00
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	0,00
OUTROS AJUSTES (XXXV)	0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)	3.510.124,85

RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)	3.510.124,85
--	--------------

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00
Recursos arrecadados em exercício anteriores - RPPS	0,00
Superávit financeiro utilizado para abertura e reabertura de créditos adicionais	0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00

FONTE: Sistema PublicSoft Contabilidade - Secretaria de Finanças


 NEUZOMAR DE SOUSA
 SILVA
 Contador CRC PB 2667


 MARIA EUNICE DO
 NASCIMENTO PESSOA
 PREFEITA CONSTITUCIONAL